
     
COMUNE DI PONSO (PD) 

Tel. 0429/656108-Telefax 0429/95014 

e-mail: segreteria@comune.ponso.pd.it / ponso.pd@cert.ip-veneto.net 

 
 
             
    Copia 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TEC. - LLPP - EDIL. PRIV. - SUAP - CED - VIG. 

N. 38 DEL 22/03/2025 REG.GEN 
N. 13 DEL 22/03/2025 

  
 
OGGETTO: 
MANUTENZIONE ORDINARIA TRATTORINO IN DOTAZIONE AL COMUNE - CIG 
B5F603BACD. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di marzo del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TEC. - LLPP - EDIL. PRIV. - SUAP - CED - VIG. 
RAVVISATA la necessità di provvedere ad individuare un operatore economico qualificato a cui 
affidare l’incarico ad eseguire la manutenzione ordinaria e straordinaria del trattorino “Carraro” in 
dotazione al Comune, principalmente utilizzato per la gestione e manutenzione del verde pubblico 
Comunale; 
 
VISTO la disponibilità di spesa all’interno dei vari capitoli del B.P. 2025 e che la spesa da 
sostenere e presuntivamente stimata entro la soglia dei 5.000,00 euro; 
 
ATTESO che: 

- L’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

- L’allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del Codice e dei requisiti generali 
o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- L’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023 riporta la soglia di esenzione dell’imposta di bollo per i 
contratti di valore inferiore o uguale a 40.000 euro; 

 
CONSIDERATO che:  

- L’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui è consentito 
procedere autonomamente, anche mediante affidamento diretto fino al 30.06.2025, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: Giacometti Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attraverso l’interfaccia web messa 
a disposizione da ANAC dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP);  

- L’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- Il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad 5.000 euro; 

- Per la tipologia ed entità del servizio non sarà richiesta la garanzia provvisoria e definitiva 
sul contratto; 

- Il servizio da affidare non riveste un interesse transfrontaliero secondo quanto previsto 
dall’art. 48, comma 2, del DLGS 36/2023. L’assenza di interesse è stata dedotta in 
considerazione dei seguenti elementi: 
a) valore economico dell’affidamento; 
b) posizione geografica; 
c) caratteristiche tecniche; 
d) caratteristiche specifiche; 

 
SENTITO, previa valutazione degli operatori economici qualificati per la tipologia del servizio da 
esperire, l’operatore economico “OFFICINA MECCANICA DI GALLIAN CRISTIAN”, con sede a 
Ponso (PD) in Via Dell’Artigianato n. 24, P.I. 00585440282 – Importo preventivato pari ad € 364,24 
+IVA; 
 
VERIFICATO i requisiti di carattere generale e le capacità tecnico-professionali ed economico-
finanziaria della diita interpellata e la congruità del costo; 
 
ATTESO che non vi è conflitto di interesse nella sottoscrizione del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241 del 1990, art. 53 del D.lgs. 165/2001 e art. 16 del D. Lgs. n. 36 
del 2023; 
 
VISTO: 

- Il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
- Gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267; 
- Il decreto a firma del Sindaco n. 1 del 17.02.2025 di conferimento dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Ponso; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 26.02.2025 di approvazione del DUP e 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 
- Il D. Lgs. N° 36 del 31/03/2023; 
- La Legge n° 120 del 11/09/2020; 
- La Legge n° 241/1990; 
- Il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- Il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente di: 
 
- AFFIDARE nei confronti dell’operatore economico “OFFICINA MECCANICA DI GALLIAN 

CRISTIAN”, con sede a Ponso (PD) in Via Dell’Artigianato n. 24, P.I. 00585440282, l’incarico 
per l’esecuzione del servizio riportato in narrativa per l’ammontare di € 364,24+IVA al 22% e 
quindi per complessivi € 444,37; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: Giacometti Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023, e di affidare il servizio ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 

- IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 444,37 giusta 
obbligazione giuridicamente assunta con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

€ 444,37 B.P. 2025 
 

Codice 
Bilancio: 10.5.1.03.01.02.999 Capitolo n.: 192799 

Titolo 
Capitolo: SPESE MANUTENZIONE AUTOMEZZI ADDETTI ALLA VIABILITA’ 

 
- ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di Finanza Pubblica; 

- ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

- ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente, e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

- DARE ATTO che ai fini della legge 13.08.2010 n. 136 come modificata dal D.L. 12.11.2010 n. 
187 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è B5F603BACD e che 
i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato 
dall’affidatario della fornitura, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la 
piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto; 

- TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura; 

- DARE ATTO che l’incarico è affidato con la procedura dell’affidamento diretto di cui all’art. 50 
del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e che il contratto sarà stipulato con lettera commerciale; 

- INDIVIDUARE come Responsabile Esecuzione del Contratto il geom. Andrea Ferrato; 
- AUTORIZZARE il pagamento della spesa previa presentazione di regolare fattura elettronica in 

split payment, riportante il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) ed applicazione IVA al 22% 
- ATTESTARE la regolarità e la completezza dell'istruttoria relativa al presente provvedimento 

per quanto di competenza. Si attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo 
potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione 
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in 
capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
F.to:* Ferrato Andrea 

 
Ai sensi dell’art 2, comma 4 della L. 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, attraverso il presente atto in applicazione del D.Lgs 9 luglio 

2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

-per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro i termini di Legge, al Tribunale Amministrativo regionale del 

Veneto o in alternativa entro 120 gg. al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.


